

令和2年度 事業報告書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

特定非営利活動法人りべらる

1 事業の成果

※障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業 (ASAHI)

令和2年度も引き続き、昨年度からのコロナウイルス感染拡大の懸念があり事業活動自体も自粛、縮小が広がっておりASAHIも受注作業の減少が続いている。少しばかり回復の兆しを見せてはいたものの、再度、再々度の感染拡大及び変異種の感染報告があり、今期も継続して在宅就労の切り替えや生活支援、感染防止の徹底を図る。今後もコロナウイルス感染拡大が終息をするまでは現状が続くと思われるが、継続してコロナウイルス感染防止及び対策を意識しながら、企業から作業受注を行い、地域の障がい者の就職支援増進に寄与することができるように活動を続ける。

※国際協力と平和推進事業

(WPEF)

令和2年度は、世界各国のコロナウイルス感染拡大の影響のため活動を中止中。またコロナウイルス感染拡大より、昨年度より築き上げた人脈及び現地人間関係も現地状況により、維持することも難しく。活動再開には一からのスタートが必要になると思われる。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	就労継続支援B型	月～土	福山市南本庄二丁目4番1-104号	8人	事業所登録者27名	19,850,383
国際協力と平和推進事業	発展途上国での就労支援・平和推進	夏・冬	未定	1人	不特定多数	0

注1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載してください。

2 2の(1)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載してください。

3 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載してください。

4 2の(2)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載し、該当する事業を行わなかった場合は記載する必要はありません。

令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人りべらる
(単位：円)

科目		金額	
I 経常収益			
1. 入会金・会費収益			
入会金			
会費		0	0
2. 受取助成金等			
受取補助金		350,000	350,000
3. 事業収益			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業収入</small>			
雑収入（生産活動収益）		32,703,629	36,447,213
		3,743,584	
4. その他収益			
受取利息	りべらる	130	
	ASAHI	67	197
経常収益計			36,797,410
II 経常費用			
1. 事業費			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業費</small>			
(1) 人件費・給料手当	りべらる	8,716,405	
	ASAHI	3,718,640	
法定福利費		2,157,472	
福利厚生費	りべらる	74,196	
	ASAHI	0	
人件費計		14,666,713	
(2) その他経費			
作業材料費		194,382	
交際費		148,055	
通信費	りべらる	64,824	
	ASAHI	60,168	
消耗品費	りべらる	1,042,046	
	ASAHI	21,318	
修繕費		119,560	
水道光熱費		302,332	
租税公課	りべらる	104,950	
	ASAHI	2,400	
車両費		574,133	
交通費		3,990	
事務費		374,000	
手数料		277,446	
減価償却費		501,976	
保険料		332,730	
賃借料		1,059,360	
その他経費計		5,183,670	
事業費計			19,850,383
2. 管理費			
(1) 人件費 役員報酬		9,000,000	
人件費計		9,000,000	
(2) その他経費		0	
管理費計			9,000,000
経常費用計			28,850,383
当期経常増減額			7,947,027
当期正味財産増減額			7,947,027
前期繰越正味財産額			21,527,986
次期繰越正味財産額			29,475,013

令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人りべらる
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,580,265		
現金預金(生産活動収益)	997,870		
未収金	5,628,145		
仮払金	60,000		
流動資産合計		27,266,280	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	1,956,135		
建物附属設備	1		
土地	1,831,582		
有形固定資産計	3,787,718		
固定資産合計		3,787,718	
資産合計			31,053,998
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,408,080		
預り金	170,905		
流動負債合計		1,578,985	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,578,985
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		21,527,986	
当期正味財産増減額		7,947,027	
正味財産合計			29,475,013
負債及び正味財産合計			31,053,998

令和2年度 財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人りべらる
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	151,690	
	(生産活動収益)	997,870	
普通預金	中国銀行福山支店	9,838,866	
	広島銀行福山営業本部	10,589,709	
未収入金			
未収入金	(生産活動収益)	31,230	
	国保連自立支援費	5,596,915	
仮払金		60,000	
流動資産合計			27,266,280
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
	昭栄マンション1F	1,956,135	
	建物附属設備		
	事務所改装費	1	
土地			
	福山市本庄町二丁目130番地	1,831,582	
有形固定資産計		3,787,718	
固定資産合計			3,787,718
資産合計			31,053,998
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給料		1,408,080	
預り金			
	源泉所得税預り金	170,905	
流動負債合計			1,578,985
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			1,578,985
正味財産			29,475,013